Celui qui écoute la réprimande et qui en profite, non-seulement possède son cœur et le gouverne, ce qui est la première des royautés, mais encore il possède le cœur des autres et se fait aimer d'eux.....

Les cieux n'ont pas d'intelligence, mais ils se laissent gouverner et mouvoir par une main intelligente; c'est leur bonheur et celui de l'univers. Il doit en être de même des jeunes gens, des inférieurs et de tous ceux qui manquent d'expérience; s'ils ont du sens et de la conscience, ils se laissent gouverner, instruire et diriger par un homme sage, par quelqu'un qui leur est supérieur. Alors ils apprennent de lui la science de la sagesse, qu'ils n'auraient pas acquise par eux-mêmes, et ils font toutes leurs actions avec règle, poids et mesure.....

Celui qui écoute les avis, les réprimandes et les corrections, non-seulement possède son cœur et celui des autres, mais il possède le cœur de Dieu lui-même.....

Aimer à être averti, réprimandé, corrigé, affectionner l'homme qui, par devoir ou par charité, donne ces avertissements, et s'y conformer, c'est aimer son propre bien; car on apprend ainsi à détester les vices, à les combattre et à les éviter, à aimer les vertus, à s'efforcer de les acquérir et de les mettre en pratique; à connaître, à aimer, à servir et adorer Dieu: on s'assure la grâce ici-bas, et le ciel dans l'éternité.....

SACHEZ-LE, celui qui vous reprend et vous corrige de vos fautes, de vos erreurs, de vos vices, est un ange envoyé du ciel, un ministre saint qui vous apporte la volonté de Dieu et qui détache votre âme de la terre. Apprenez que ce qu'il fait est d'un prix infini pour vous; que, par conséquent, vous devez le recevoir avec respect, avec reconnaissance et avec amour. Rappelez-vous que c'est un ange qui vous corrige et que Dieu lui en fait un devoir rigoureux. Rendez-lui donc grâces comme le faisait saint Charles Borromée, suivant en cela l'exemple de saint Ambroise.

Comme un malade inquiet du salut de son corps, dit saint Basile, écoute et observe tout ce qu'ordonne le médecin, quoique le traitement soit pénible et exige de grands sacrifices; ainsi celui

Comment
il faut recevoir
les
corrections.

qui est humble, et qui désire vraiment le salut de son âme, reçoit la correction sans difficulté et avec joie, quelque vive et acerbe qu'elle soit d'ailleurs (1).

Qu'il est bon, lorsqu'on est repris, de manifester son repentir! s'écrie l'Ecclésiastique; on évite ainsi le péché volontaire : *Quam bonum est correptum manifestare pœnitentiam! sic enim effugies voluntarium peccatum* (xx. 4).

C'est une sorte de martyr qui a sa dignité, dit saint Augustin, que de supporter volontiers ceux qui nous adressent des réprimandes : *Genus quoddam martyrii est, non ignobile, reprehendentes æquanimitèr ferre* (Lib. de Conflict. vitior.). Ceux qui reçoivent les corrections, les réprimandes, les châtimens, les coups avec humilité, patience, reconnaissance et amour, paraîtront au jugement de Dieu, en présence de l'univers, resplendissans de beauté et émules des martyrs.

Recevez les corrections avec reconnaissance et avec joie. Pourquoi? 1^o Parce que, en agissant ainsi, vous honorerez parfaitement Dieu et vous lui offrirez un sacrifice très-agréable; 2^o parce que vous acquerrez une certaine ressemblance avec J. C., qui dit par la bouche du Prophète royal : Je suis un ver de terre et non un homme, l'opprobre des hommes et l'abjection du peuple : *Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis* (xxi. 7); 3^o parce que, en vous humiliant profondément et en souffrant patiemment, vous demeurerez victorieux de vous-mêmes; c'est la plus belle, la plus importante et la plus glorieuse des victoires; 4^o parce que la correction est une grande grâce de Dieu...; 5^o parce que vous assurerez votre salut...; 6^o parce que recevoir avec reconnaissance et avec joie les corrections, est le plus haut degré de la perfection...; 7^o parce que vous vous rachèterez des peines de l'enfer...; 8^o enfin, parce que vous donnerez aux autres l'exemple et le modèle d'une héroïque vertu. Réjouissez-vous donc et tressaillez d'allégresse dans les réprimandes, les corrections et les punitions.

Au contraire, celui qui reçoit mal les réprimandes et les corrections, offense Dieu; il perd toute ressemblance avec J. C., il devient semblable au démon, il est un orgueilleux et il va de chute en chute; maudit de Dieu, il perd tout ce qu'il avait de vertus, il

(1) Sicut infirmus anxius de salute corporis, libenter suscipit quidquid ordinat medicus, licet acerba sit et aspera curationis ratio; sic humilis, et qui vere salutem animæ desiderat, promptè et hilariter suscipit correptionem, quantumvis mordacem et acrem (Homil.).

donne un grand scandale et se prépare d'horribles tourments dans l'enfer.

Celui qui ne veut agir que par lui-même, se conduit en impie, disent les Proverbes : *Qui confidit in cogitationibus suis, impie agit* (XII. 2).

On doit toujours accepter humblement la correction, et même l'aimer, la désirer; car elle améliore la conduite de celui qui la reçoit; elle le fait progresser en humilité, en patience, en vertu et en perfection. J. C. reprend avec dureté la Chananéenne; mais celle-ci reçoit en s'humiliant la réprimande et le refus du Fils de Dieu, et elle mérite ainsi d'entendre cet éloge : O femme, que votre foi est grande ! Allez, et qu'il vous soit fait selon votre volonté : *O mulier, magna est fides tua! fiat tibi sicut vis* (Matth. xv. 28).